Fen .III.

pit spiritum existentem in membro illo et humiditatem illius membra ita ut caro que continuatur ab illo humido non amplius conueniens est ut sit pars illius membra: no tamen ad hoc peruenit ut illam humiditatem resoluat et consumat: immo dimittit in membro illaz humiditatem in qua acceditur calor extraneus et putrefit. s3 medicina caustica debet esse illa que ex sui vehementi caliditate habet ut adurat carnem et cutem et faciat ipsam escaraz: quae admodum facit ignis. et ista est que vehementem caliditatem habet cum grossitie substantie sicut carbo ignis: propter quam caliditatem vehementem et substantie grossitatem accidit ut illud quod obuiat inflammetur et assatur et consumitur humidum subtile. et reliquum remanet grossum adustum ad modum escare sicut facit calc et dragantuz et colcotar. Sic ergo apparz quo modo corrosiva putrefactua et caustica remouent partem aliquaz a membro. et Auicen. non distinguit iter has medicinas sed eas simul commiscet ut plurimum ad remouendum carnem corruptaz. **S**i g dicitur propter quid caro causticata non amplius est habens vitam illius membra. neq; est pars illius membra. neq; statim decidit a membro illo. **D**icendū q; causa est quia iste medicina non remouent partes a membro sicut facit gladius per incisionem talem. sed hoc faciunt alio modo ut visuz est. vnde adhuc pars causticata vel putrefacta vel corrosiva quia non ex toto in ipsa est consumptio humidi propter humiditatem quam habet que continuatur quoquo modo cum humido alterius partis. adhuc cum membro adheret donec accidit in processu q; no amplius regatur humidū eius a calore naturali quod humidum finitur cum quo continuationem habet cum altera parte. et tunc cedit. Ad hoc autem mollificatio adiuuat propter quam lubricat citius hec pars corrupta. Propterea auctores post operationem horum medicaminuz precepient apponere ea que mollificat et humectant sicut bryum et similia. et precipue q; valentia ad illud adiuuant etiam ad sedationē doloris. Deinde cū dicit. **C**um ergo mundicata fuerit ponatur super eam medicamen de kerua. et emplastrum de arsenico reiterato in medicinis algarab est mirabilis iuuamenti. et medicamen Salie. alcartsin: et medicamen composite ex dragaganto et calcadis et ere vsto et flore eris et que sunt similia illis et ex centaurea et farina herbi et yreos et su ructas. et iam experta est radix scolopendrie. nam ipa cu3 fistula impletur ex ea sanat ipsaz: et similiter cum fistula impletur ex elleboro iterum et dimittitur tribus diebus sanat ipsam. et similiter alsenij: et similiter succus cucumeris agrestis cum glutino albortim aut succus radicis almaroch aut flos eris aut ammoniacuz et calcadis et dragantuz et colcotar et guttini cu3 aceto. Aut sumatur urina infantium et sine celsatione teratur in mortario plumbeo donec inspissetur et exicetur et administretur. Medicamen quo vtuntur illi de alexandria. oppoponaci draganti assari et colcotar et floris eris et aluminis omnium ana pars vna cantaridaru3 pars. s. fiat puluis aut emplastrum aut aggregateur cum aceto in quo decocte sunt catarides et fortasse ponitur cu3 eo mel. et iteru3 sumat-

De carne addita

tur aloes et flos eris et merdasengi et cortices ouorum calcinati quod est eis fortius plurimum et permisceantur. et itez medicine fortes quas diximus in capitulo eorum que sunt difficilis consolidationis. Et cum appareat caro bona administrata conglomerantia facientia nasci carnez. Et quando est prope eam os corruptum tunc oportet ut rectificetur et curetur curatiōe sua. Et cum vides humiditates virulentas minorari aut saniosas redire tunc iaz curatio cōfert. **C**In parte ista ostendit qualia medicamina conuenient cum est ablata et mundicata caro corrupta. et ista medicamina conueniunt: et omnia que forti abstersione et exiccatione participat: ut si quid corrupti remanserit remouatur ab ipso: et etiam humiditates subtiles grosse que profluunt ad vlcus continuo abstergantur et exiccatur ab eis: quousq; sit hora nascētie carnis. et patet quod dicit in medicinis algarab: idest fistule lacrimalis suructos: idest cathimia que adheret fundo yasis abstruit: idest quedā species cathimie radicum almaroch: idest lingue bouis. oīa alia que dicit sunt manifesta ex dictis. **C**De carne addita super vlcera. CAP. XII.

In curatiōe illius sunt necessarie medicine abstensione et exiccatione et quanto magis sunt minoris mordicationis tanto sunt meliores. Et oportet ut no expectetur hic de adiutorio nature quod exspectatur in nascētie carnis: nascētie enīz carnis est opus nature. Et omne qd natura nascinon facit sine sic cum adiutorio medicine aut absq; eius auxilio est contrarium operationi nature. propter illud igitur oportet ut sit plurimum sustentationis super medicinam. **C**Quia multotiens in vlceribus superexcessit caro propter cuius crementum impeditur consolidatio eius. Iducirco Auicen. in hoc capitulo vult dicere modum ablacionis et remotiōis istius carnis superflue. et duo facit. In prima parte ostēdit qualis virtutis in genere debet esse medicina que hoc perficiunt. et comparat in hac comparatione opus nature ad opus medici vel ad opus quod faciunt medicine omnes. quia in hac actione. s. diminutione carnis principale operans sunt medicine et non natura. In secunda parte explicat medicinas que sunt conuenientes ad hoc opus. secunda ibi. (Et scias q; trocisci factio ad hoc.) Dicit ergo primo. In curatione illius tē. Et quanto sunt minoris mordicationis tanto sunt meliores. propterea quia dolor est vnum ex his que prohibent consolidationem vlcerum. et est causa apostematis eius. et propterea quanto minus mordicant quia minorem dolorem faciunt tanto sunt meliores. Et omne qd natura non facit nasci idest omnis operatio in qua natura non facit nasci carnem. sed est cōtraria nascētie carnis sicut est diminutio et tablacio carnis sive ista operatio fiat cum auxilio medicine vel absq; eius auxilio sicut cu3 ferro vel cum igne est contraria. s. ista talis operatio operationi nature. Nā opatio nā in vlcere est alteratio sanguinis et cōuersio ipsius in membris q̄tū est possibile. sed opatio in qua fit cōtrarium huius est operatio cōtraria operationi pncipali nature. quapropter ut ista opatio pncipalis fiat ab opatiōe medicine vel ab alia re extrinseca et non a natura. Et hoc est qd dicebat

Tractatus .III.

Sal tertio de ingenio sanitatis. Carnem creare et consolida-re cum actione fiunt nae. medicie. n. in his nihil agut nisi quod nam ipediunt expellunt. Amputare vero et incide-re superflua carnem non fiunt actione nae; sed cum medicinis soniter exiccatibus et. Deinde cum dicit.

Et scias quod trocisci facti ad hoc non conferunt illi quod ex ea antiquum est; immo recenti. Quod si ex eis fuerit aliquid necessarium tunc oportebit ut in faciendo trociscos sit conservatio et reponantur in loco quez non corruptus aer.

In parte ista Auicen. explicat medicinas que sunt co-uenientes ad hanc operationem. et tria facit. In prima pte ostendit in quo conferunt he medicine que conservuerunt fieri et conservari in quadam forma trocisci. secundo ostendit de quodam medicamine speciali quod conservuit laudari: et ostendit quid in ipso sit obseruandum. tertio in speciali explicat medicinas que ad hoc sunt utiles. secunda ibi (Et iam laudate sunt ad hoc feces aceti) tercya ibi (Et medicamen quidem quod est grossius.) In prima parte vult dicere quod trocisci qui fiunt ad talem consumptionem carnis reseruentur. verbi gratia. sicut sunt trocisci calidichoni: quos ponit Almásor: ad carnem minuendam non conferunt ut plurimum nisi ad carnem superfluam indurataz. per hoc vult dicere Auicen. quod medicina diminutiva carnis quando componuntur adiuvez et reseruantur in aliqua forma sicut forma trocisci. tunc quia virtus earum alteratur et corruptitur ab aliis tales trocisci reseruant virtutem habent debilem. unde non remouent nisi carnem mollem superfluam. Et propter ea quod volum remoueatur caro dura antiqua debet accipere medicinas et ipsas de novo componere et apponere in loco ubi virtuez habuerint fortiores. et hoc est quod vult Auicen. hic. Et subdit quod isti trocisci tanto habent maiorem virtutem: quanto conservantur in loco in quo minus ab aere corruptuntur. et hoc fit ut reponantur in vase vitreo et in loco sicco: quoniaz vase vitreum prohibet eos a resolutione que fit ab aere. quia non sic ipsum penetrat et non accipit aliquid ex virtute ipsorum sicut vasa fictilia nec commisceat eis aliquid aliud sicut faciunt vasa facta ex ligno. Deinde cum dicit.

Et iaz laudate sunt ad hoc feces aceti: sed illud non est apud me penitus sanum: et facere eos trociscos et formas similes anellanis est magis conservans virtutem. Quod vero dicit quod ipsa indiget ut imbibatur aqua calida de arsenico et alijs est illud quod preparat eam ad resolutionem virtutis et adiuuat aerez corruptentes eam.

In parte ista de quodam medicamine in speciali quod adhuc constituit laudari ostendit quid est obseruandum. et dit quod iam laudate sunt ad hoc feces aceti. s. ad minuendum carnem superfluam. sed illud apud me non est sanum. **I**uxta quod intellige quod de fecibus vini est conuenienter traditum a Serapione in suo libro de simplicibus: et ab aliis: quod cum ipse aduruntur habent virtutem putrefaciuez et diminutiavm carnis. sed de fecibus aceti non sic inuenitur. Verum est quod dicit de fecibus vini quod debet administrari cito. quia post modicuz tempus resoluitur virtus earum. Tunc ergo id quod dicit apud me non est sanum dupliciter potest exponi. Uno modo ut dicat quod feces aceti forte nimis mordicatione participant. et precipue sunt noxiue si vlcus esset in neruis: quoniaz neruis maxime nocet acetus. Alter pot illud dictum exponi. s. quod illud apud me non est sanum. hoc est quod tales feces non sunt conuenientes

Super vlcera

109

quia non habent virtutem sufficientem: propterea quia cito destruitur earum operatio et virtus. ideo tales feces reseruate sicut reseruantur ab illis non faciebant operatio nem de qua esset curandum. Unde si tales feces duz sunt adiuste statim administrarentur bene hoc faciunt. sed si reseruentur hoc non faciunt. et ista expositio videtur concordare ei quod subditur. Et facere eos trociscos et quasi velit dicere Auicen. quod si conservetur aliquo modo virtus earum: tunc conservatur melius ut ex eis fiant trocisci et forme sunt miles auelanis quod alio modo. nec conservantur illo modo quo alii faciebant. s. quod prius imbibebat eos aqua arsenici. et alijs aquis fortibus. Nam hoc preperabat postea ad resolutionem virtutis eorum. et ad hoc est quod vult dicere Auicen. Et causa quare tales feces melius conservantur in hac forma est. quod figura hec. s. trocisci plus perseverant res a corruptione virtutis. quod sub hac figura res minus dividuntur et diminuitur quod si res habent figuram angularis. et sub hac res plus perseverant a putrefactione et corruptione quod sub figura rotunda ovo sphaerica. quod medium quod est in rotundo sphaericamente elongatione nimis a suis partibus extremis citius putrefit in corpe. Et hec est causa quare ex carnis vaperarum fiunt trocisci. quia in hac figura melius seruantur virtutes eorum. et hec sunt vera Andromachi in suo libro quez fecit de tyriaca. Deinde cum dicit.

Et medicamen quidem quod est grossius et superioris virtutis est magis inuatiuus in hoc capitulo: non ex parte virtutis quoniam fortasse subtile est fortius: sed propter ea quod passio eius ex aere et humoribus commixta est minor: et fixio eius cum dispositione sua est maior. et iste medicine sunt sicut cortices eris et ostraca adusta et due species ericiorum adustorum cum carnis suis: verum ericium remanent et constringunt carnes plus quam oporeant. et fortius de illis que numerus nimis est flos lapidis nominati esie. et fortius eo est scorie et glutinuus aurum et colcotar. et dragnetum adiunctionis minorat virtutem eorum et est mordicationis similis et addit eorum subtiliationem. et flos eris est fortis et non est sicut zinias et proprie factum ex corticibus eris. Et ex eis que corrodunt carnem additum est ut sumatur alchalai et calx non extincta et dimittantur in seculo sui aque in sole septem diebus et mouentur omni hora donec ingrossentur et fiant sicut lumen: et fiant ex eis trocisci et administrantur. et similiter trociscus fiet licus. et vnguentum viride est mirabile et viride factum cum sale gemma. et vnguentum quod nomiatur alescorer in corredit carnem sine mordicatione et medicamen dudum et medicamen dianor et medicamen factum ex corticibus eris et minutur turis est conueniens carni male et accipit humiditatem sicut coctus et oes medicina facte ad hoc ut mittantur in nasum.

In pte ista Auicen. explicat in speciali medicinas que sunt utiles ad diminuendum carnes superflue molles recetes et duras

Fen III.

zantiqz. et duo facit. Primo ostendit in quo modo substantiae medicinae diminutiae carnis fortius hoc operantur. in secunda pte explicat tales medicinas. z^o ibi (Et iste medicie sunt) Que dicit in istis partibus sunt manifesta. et due ptes ericorum adustorum. s. ericorum veri et terrestris. et oes medicine facte ad hunc ut mittantur in naso. i. oes medicie quod sunt ad remouendum carnem superflua quod oritur in nose: sic sunt medicie quod sunt ad remouendum polippum. et oes etiam iste sunt utiles ad remouendum carnem superfluam quod oritur in ulceribus.

C Regimen ulcerorum disruptorum post consolidatos. CAP. XIII.

C Aratio post eorum disruptionem est ut accipiat caro mala: et os quod sequitur ea: deinde occiperis in desiccatione ei⁹ sum⁹ per se. Et extrahentia ossa fortasse sunt cum medicis attractiuis sic sunt folia papaveris nigri emplastra cum folijs fici et saucis: aut semen hiusquiam albi et calcadis equalib⁹ partibus emplastra.

C Auic. p̄us docuit modū curatiōis ulcerū rōne eorum que p̄t cōponi cū ulcerib⁹ quod p̄hibet ipsa a sanatiōe ipso. in pte ista docet modū curatiōis: quorūdā acciditū quod consequuntur post curationē eorum. et ista qđē sūt duo acciditū vñū acciditū est quod segregatur ulcerā post curatōes eorum quod nō est curatio pfecta. nā qñ nō curantur ulcerā pfecte ita quod ex toto remoueat eorum malitia accidit quod post cōsolidatōes iterū post ipsaliqdō disruptū ut dīm̄ fuit p̄us. Aliud acciditū est quod segregatur ulcerā post pfectā curatōes eorum et illud acciditū est turpitudo et defedatio coloris quod remanet in loco cōsolidatiōis ulceris. quod qđē acciditū remanet. tū quod cutis inficit ex applicatiōe continua medicaminū. tū ēt p̄p humilitates aliquas quod retinēt in cute ex ḡb⁹ defedat color ipsi⁹. Duo ḡ facit. Primo oñdit modū curationis qñ accidit quod vulnera disruptū post cōsolidatōes eorum. z^o oñdit modū sum⁹ quez eradicant vestigia talia quod remanet post sanatōes ulcerū. z^o ibi (Indiget) Qd̄ in pte dicit notū est. quod modus curatiōis illoꝝ nō est aliud nisi ut redditio fiat super ulceris et auferat tota caro corrupta. et quod ut p̄līm̄ hoc accidit qñ est corruptio in osse. Idcirco op̄z auferri corruptionē ex osse in talibus et usq; ad os discooperire.

C Eradicatio vestigiorum ulcerorum et vulnorum. CAP. XIII.

E Adigit eradicatio vestigiorum ulcerorum et vulnorum medicinis abstinentiis fortis abstinentiis mūdificatiuis et sunt virtutes earum prime virtuti ei⁹ quod absterunt. ergo curent forte cū forti: et quod est minus eo cū eo quod est minus eo. Medicie autē mundificatiue fortissimū virtutū sunt verbigratia: ut sumat squama ferri cū lacca et trisera et liniat desuper calc et mel aut succ⁹ calameti et albugo ouii et arsenicū et lapis piperis. Medicie autē leues levibus sunt sic fabe et farina ciceris et semen raphani et lutū molle rariū et cortices melonis. Et adeps asini ē bona valde et p̄prie qñ associant ei qđam p̄dicta. Vestigia autē ulcerationis aut verberatiōis abstentio cū oleo de lilio delecte velociter. Amplius trocisci quos ego dicaz in capitulo decorationis.

C In isto capitulo ut dicebat dat modū curatiōis alterius accidentis: puta vestigiorum quod remanet in cute post cōsolidatio-

De vulneribus

nem ulcerorum. et duo facit. Primo docet remotionē taliū accidentiū et vestigiorum quod remanet post ulcerā. z^o. qđ ēt talis vestigia possent ēt fieri in cute ex verberatiōe et casu tangit aliqd de mō curatiōis illoꝝ remittens nos pro pfectio ri doctrina taliū vestigiorum ad aliū locū. z^o ibi (Vestigia autē) Prima in duas. Primo ostendit quod ut utis debet esse medicina quod hoc pfectiū. et scđo explicat illas medicinas que ad hoc sunt utiles. z^o ibi (Medicine autē mūdificatiue) Que dicit in omnibus istis particulis sunt manifesta non idigentia expositiōe et declaratiōe.

C Tractatus qđtus de solone continuatatis neruorum. et qđ nō p̄det cū restauratiōe de solone continuatatis neruorum. **C** De vulnerib⁹ neruorum et qđ currunt cursu eorum. CAP. I.

E Roris ppter vehementias sensus eorum et continuatatem suarum cū rebro accidet ex vulneribus dolores vehementes valde et lesiones valde magne sicut spasm⁹ et pmissio rōnis. et multotiens perducunt ad spasmos absq; antecessione lesiones praeve: et nō sit in eis excusatio qđ illic sit apostema magnū absq; dolore magno.

C In pcedentibus tractatib⁹ Auicē. determinauit modū curatiōis solonis continuatatis ut est accidēt in membris carnosis in isto tractatu quarto qui est tractatus ultimus istius fen quarte. est intentio Auicē. docere modū curatiōis solonis continuatatis p̄t est cōtingens membris neruosis: qđ curatio eius diversificat ab ipsa ut est accidēt in membris carnosis: sicut iferius apparet. et sic pcedit. In pte dat modū curatiōis solonis continuatatis quod accidit in neruis. in scđa pte docet modū curatiōis: quarūdā dispositionū quod ipsarū cōsequuntur. z^o ibi (Quod accidit in neruis corruptio) Prima in duas. primo docet modū curationis solutionis quod est manifesta sicut est vuln⁹. z^o dat modū curatiōis solonis continuatatis in neruis que non est manifesta sicut est attritio et torsio. z^o ibi (Lum neruis accidit attritio et) Prima pars diuidit in duas. in pma pte manifestat quod modus curatiōis solutionis continuatatis in neruis depēdet ex cognitiōe diuersitatis quod est in solutiōe continuatatis accidētē in neruis et dependet ex cognitione accidentiū quod sequuntur ad hanc solutionē continuatatis ppter quod accidētia ipsa reddunt suspecta et timorosa. et quot modis p̄t accidere solutio continuatatis in neruis. in scđa pte ponit modū curatiōis solutionis continuatatis in neruis. z^o ibi (Medicamenta vulnerū neruorum) Primū caplīm diuiditur in tres partes. in pma pte ostendit ppter quod vulnera quod accidit in neruis sunt molesta et timorosa. z^o oñdit quot modis p̄t accidere vulnus in neruis. 3^o cōparat vulnera illa ad inuicē oñdēdo quod sunt suspiciora et qđ min⁹ suspecta. et cōparat et ipsa ad vulnera quod fiunt in quibusdam aliis membris quod similantur neruis. z^o ibi (Et oīa vulnera cadentia sum̄ loquitur) Prima pars diuidit in ptes tres. in pma pte oñdit ppter quod vulnera quod fiunt in neruis sunt suspecta et molesta ostendendo quod accidentia sunt apta cōsequi ad hec vulnera accidentia in eis et quod sunt molestiora et accidentia in aliis accidentibus exterioribus. Scđo ostendit quod est quod alie dispositiōes accidentes in eis sunt molestiores et difficulter remouentur et accidentes in aliis membris. z^o ibi (Et qñ quod ex eis vulnera est apostema) Prima pars diuidit in duas. In pma pte ipse oñdit que accidentia sunt apta cōseq ad vulnera facta in membris neruosis ppter quod vulnera ista sunt molestiora et scā in membris carnosis. i. z^o pte oñdit ipse ex ḡb⁹ maxie aduēit nocu-

Tractatus .III.

mentuz vulneribus neruoz. z° ibi (Et qui apanē nerni et que sunt eis lilia) Prima in duas. in pma pte oñdit q acci dentia sunt apta cōsequi ad hec vulnera fcā in ncruis pp q sunt suspecta t molesta. z° qd dixerat adaptat ad vulne refacta i chordis t in lacertis fz partē neruosā. z° ibi (Et sūr est dispō vulnerū chordaz) Prima in duas. pmo ostē dit q accītia sunt graniora t peiora q apta sunt conseq ad hec vulnera fcā in ncruis. scđo oñdit q sunt accītia q non sunt ita molesta eoꝝ q sunt apta conseq ad ipsa. z° ibi (Et faciliores eoꝝ dispōnes) In pma pte dicit Auic. Neruis ppter vehemētiā sensus r̄c. Et istud dictū est idē cuz illo qd dictū est in tegni a Hal. Nerui. n. t tenantos punctura ppter plm sensuz eoꝝ parati sunt aduocare spasimū. t pp hoc q̄ stinua est pticula ad pncipiū parata est aduocare spasmos. ¶ Juxta quā partē est intelligēdū qd Auicē. in hac pticula duo insinuat. Unū est q sunt accītia molesta t p̄tra q sunt apta cōseq ad vulnera fcā in ncruis. ¶ Se cindū est ppter qd est q̄ illa accītia sunt apta cōsequi ad vulnera neruoz. t quis ēt est mod⁹ fm quē talia accītia cōsequunt̄. accītia qdem q̄ sunt molesta q̄ sunt apta cōseq ad hec vulnera sunt maxie tria. s. dolor vehemens valde t spasm⁹ t pmixtio rōnis. ¶ Qz dolor vehemens valde sit oddēs molestū appetet. tū qz est aptū vtutem psternere. tum ēt qz dolor est cā apatis in loco sicut dictum est p̄us. ¶ Sūr q̄ spasm⁹ sit accidēs molestū manifestuz est: qn̄ spasm⁹ est egritudo in q̄ phibet opatio anhelit⁹ q̄ est ne cessaria in vita. t spasm⁹ in toto nō accidit absq̄ lesiōe pncipalis mēbri qd est cerebrū. lesio aūt mēbri pncipalis est suspecta t molesta. sūr ēt pmixtio rōnis qd sit accītis mole sum est manifestū. nō enī cōtingit absq̄ veniēti t magna lesiōe facta fm cerebrū pp qd vulnera neruoz apta ad illa accītia sunt suspecta t suspicioza. t hinc est q̄ eoꝝ cui ratio diuersificat a curatiōe vulnez q̄ fiūt in mēbris car nosis. Nā qz ad ipsa est aptitudo vt supueniat accītia mole sta magis q̄ sit vuln⁹ alteri⁹ mēbri. hinc est q̄ oꝝ eis at tendere p̄ ad curationē q̄ est phibere vulneri supaduētuz illoꝝ accītii. Nā sicut appetet z° de inge. sani. Qn̄ est cō positio duoꝝ morboꝝ opz pmo itendere ad id qd ēmole stis t suspiciozis. t ppea. qz hec vulnera sunt apta cōseq accītia suspecta t timorosa. hinc est q̄ in eis nō oꝝ itende se p̄ ad curationē vulneris vñ vuln⁹. sed ad curationēz q̄ phibet superuentū illoꝝ accītii. ¶ Sūr in vulnerib⁹ car nosis. qz hoc nō timem⁹ sufficit curatio q̄ debet vulneri vñ vuln⁹ est. ¶ Scđo Auic. insinuat modū fm quē hec accītia cōsequunt̄ vuln⁹ factū in ncruo t ppter qd. t insinuat id Auic. cū dicit. ppter vehemētiā sensus eoꝝ t cōtinuationē eoꝝ cuz cerebro. ¶ Sed aduertēdū est q̄ vehemētia sensus est cā vt veniēs dolor accidat in vulnerib⁹ ner uoi. Nā sicut appet pmo de accītī t morbo. Quāto mēbri est magis sensibile tāto mltiplicas in ipso passio a cā nocitiua. Quāto aut̄ augeſ magis passio in mēbro sensibili tāto forti⁹ vel vehemētius itendēt dolor. Et ppea accidit q̄ in vulnerib⁹ neruoz fit maxim⁹ dolor ppter vehemētia sensus in ncruis. cū a plurib⁹ auctorib⁹ medicine ponat nerni esse pncipale organū tact⁹ mediātē q̄ diffundit sensus tact⁹ ipsius nerni. ¶ Sed causa spasmī ē dolor ipse vehemētis. t ēt cōtinuatio cū cerebro. dolor qdē vehemētis facit ad puocādū spasmū pp duo. Prio qz vehemētis dolor est maxia cā apatis in ncruo. B aut̄. s. apa factū i ncruo ex cā spasmatiois pp hctionē q̄ accidit i ncruo repletio neapante. Scđo dolor ē cā aduent⁹ spasmī pp qd ex dolore accidit q̄ nerni fugit rē ledētē t refugies hbit̄ in seipso qd̄ cōsequt̄ spasm⁹ in mēbro. ¶ Cōtinuatio aut̄ ncruo rum cū cerebro facit ad hoc vt passio attigat vsc̄ ad cere brum. t qz cerebro cōicat oēs nerni ipso patiēte accidit q̄ passio puenit vsc̄ ad oēs nerni ex quo pringit q̄ spasm⁹

Neruorum

110

nō solū euénit in lacerto illi⁹ mēbri. veruz ēt t in lacertis totius corporis. vñ t totū corpus spasmat̄. Permixtio etiæ rōnis accidit pp stinuitatē nerni ad cerebrū nō ex stinua tiōe aptitudo ēt cerebrū patias t ad ipm pueniat de no uo ex nero aliq̄ mā vaporalis t fumosa cala ex calitate cui⁹ accidit in cerebro rōnē pmisceri. t p̄cipue ex aduētu ei⁹ ad vētriculos q̄tuz fit ex doloris vehemētia in nero calm a p̄a ad qd febris cōseq̄. tūc enī pp stinuationē no cumēti ad cerebrū accidit rōnē pmisceri. ¶ Subdit aut̄ postea Auic. Et multoties pducit ad spasmū. In q̄ Auic. ēt insinuat aliū modū fm quē in vulnerib⁹ nerni ē aptitudo vt pueniat spasm⁹. Sūr vt intelligat illud qd hic dicit Auic. t ēt qd ocn̄ est p̄us est h̄ dubitatio q̄ spasm⁹ iste q̄ seq̄ tur ad vulnera fcā in ncruis. z° est dubitatio pp qd pot̄ cōsequt̄ spasm⁹ ad hec vulnera q̄ palisis. t nungd aliq̄ possit seq̄ paralisis. ¶ Ad p̄mū dubiū aliq̄ dicet. videt q̄ iste spasm⁹ sit de repletiōe. qz cura ipsi⁹ est p̄eūonē hu miditatis p̄tente in nero. Et iō cā ipsi⁹ videt ēē retentio būditatis virulēte in nero. talis āt spasm⁹ videt ēē spasmus de repletiōe. ¶ In opp⁹ arḡ. qz iste spasm⁹ est acci dēns in toto. mō nō videt pōle q̄ subito oēs nerni replēatur ex būditate cōtentā in loco vulneris p̄cipue cum illa būditas modica sit q̄ nō videt posse sufficere ad replēdū oēs nerni. qz iste spasmus nō vñ ēē de repletiōe. ¶ Pro pterea ponit qnta pticula afforismoz. q̄ spasm⁹ superueniens vulneri ē mortale: nūc aut̄ spasm⁹ q̄ ponit esse mortalis nō ē spasm⁹ de repletiōe. sed spasm⁹ q̄ est de inanitio ne ponit esse mortalis: qre iste spasmus q̄ segur vulnera facta in ncruis cū sit mortalis nō videt ēē de repletiōe. ¶ Dōm est ad hoc. ad cui⁹ solonē opz videre fm quē modūz seq̄t̄ spasm⁹ v̄lis in toto ad vuln⁹ factū in ncruo: l̄z de hoc aliqd tactū sit: nō tñ p̄plete ē tactū. ¶ Nota ergo in genere q̄ spasm⁹ v̄lis in toto nō accidit ad vuln⁹ nerni nisi pp hctionē nerni ad cerebrū ex quo causat̄ spasm⁹ in toto. tūc aut̄ duplici mō pōt cōicari nocumētum cerebro. pp qd accidit spasm⁹ in toto. vno qdē mō pōt cōicari nō cumentū cerebro qd nocumētum ex repletiōe nō accidit circa cerebrū: sūr accidit aut̄ pncipatiōe soli⁹ nocumēti ad cerebrū: aut̄ ex pncipatiōe alicui⁹ māe vaporalis ad cerebrū q̄ ipsi⁹ nocet nō rōne q̄tūtatis replēdo: sed rōne male q̄litatis: ex pncipatiōe qdē nocumēti soli⁹ ad cerebrum accidit spasm⁹ in toto pp vehementiā doloris qui segur vuln⁹ nerni. nā pp vehementiā doloris h̄tingit vt hec passio nocitiua vsc̄ ad cerebrū pueniat. cerebrū aut̄ p̄cipiēt nocumētū mouēt ad expulsione ipsius. in tali aut̄ motu expulsiois accidit q̄ cerebrū ipm hbit̄. qz mot⁹ expulsiois sit cū h̄ctiōe mēbri. h̄cto aut̄ cerebro fm subaz cū oēs nerni sibi cōicēt accidit subito fieri mot⁹ h̄ctiōe in oībus mēbris corporis. t p̄n̄s ēt facta h̄ctiōe in nerni sit mot⁹ cōtractūs in oībus lacertis corporis versus suam origi nem. hic autem est spasmus vñiversalis in toto. Qz autem isto modo ex participatione solius nocumēti ad cerebrū causetur spasmus est auctoritas ipsius Auic. tertio canōe. caplo de spasmō. vbi ponit fm istuz modū spasmū ex do loze causari. Simili mō etiæ accidit spasmus aliquando ex participatione alicuius materie vaporalis ad cerebrū pertingentis. Nam quando accidit vulnus in nero t re tinetur in nero humiditas virulenta t non extra egreditur: tunc propter continuationem nerni ad cerebrū pos sibile est q̄ aliquid humiditatis eius illius sub forma va poris ad cerebrum perueniat. t ille est vapor qdā ad cere brum puenit. existens ēt male qualitatis t nocens cere bro ppter malitiaz qualitatis est cā: vt cerebrū ēt mouet̄ tur motu cōtrario ad expulsione eius ad cuius motū con tractū cōsequit̄ et motus cōtractū in lacertis totius corporis qui est spasmus in toto. Accidit ergo esse in tote